
TERÇA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 201214 CADERNO 2

da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 28/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000       449051   0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA, ERRATA E LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375488

PORTARIA Nº 161 DE 03 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas, e considerando os termos do memorando 
nº 79/2012-DA;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores RENATA VALLE DE LIMA matricula 
nº 57176288/4, cargo de Assessor, JULIETA PEREIRA GOMES 
matricula nº 3274934/1, cargo de Auxiliar de Administração, 
JOSÉ SOUZA DA SILVA matricula nº 3273172/1, cargo de Auxiliar 
de Administração e JULIO CEZAR HENRIQUES MAIA matricula 
nº 3276040/1, cargo de Auxiliar de Administração, para sob a 
presidência da primeira, comporem a comissão responsável por 
realizar o levantamento do material existente no Almoxarifado 
desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

ERRATA
Portaria nº  059 de 23.04.2012, referente férias da servidora 
ANA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA
Onde lê se: Período de gozo: 07.05 a 05.06.2012
Leia-se: Período de gozo: 01 a 30.06.2012

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
LAUDO MÉDICO Nº 125224A/1

Nome: TÂNIA MARIA PAES BARBOSA
Lotação: Auditoria e Acompanhamento Interno
Cargo: Datilografo
Número de dias: 30 (trinta)
Período de afastamento: 06/04 a 05/05/2012

LICENÇA SAÚDE
LAUDO MÉDICO Nº 20835

Nome: ANTONIO PEREIRA LIMA
Lotação: Departamento de Finanças
Cargo: Braçal
Número de dias: 31 (trinta e um)
Período de afastamento: 13/04 a 13/05/2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375717

PORTARIA: 007/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TATIANE LOPES DA COSTA  Assistente Administrativo80464541    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339030              500,00
19122129745340000    0101000000          339039              500,00
Observação: Atender as despesas emergenciais de pronto 
pagamento da FAPESPA.
Ordenador: Gilmar Pereira Sidonio

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375102

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 067/2012-GP
Data de Admissão: 01/05/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
GILSON OLIVEIRA FACIOLA DE SOUZA                  ASSESSOR                           
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375257

PORTARIA: 068/2012-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TIAGO LUIS DA SILVA DE ASSUNÇÃO       Secretário I             00045       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              500,00
26122129745340000    0101000000          339036              400,00
26122129745340000    0101000000          339039              600,00
Observação: Lei 4.320/64 Art. 68
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375314

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para execução da 
obra de adequação, reforma e ampliação do Terminal Hidroviário 
de cargas e passageiros do município de Barcarena.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e seua anexos 
na Sede da Companhia de Portos e Hidovias do Estado do Pará 
- CPH localizada na Av. Generalíssimo Deodoro n° 367 Umarizal 
- Belém/PA.
Responsável pelo certame: ALEX MARCELO MARQUES
Local de Abertura: CPH - Av. Generalíssimo Deodoro n° 367 
Umarizal - Belém/PA 
Data da Abertura: 24/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373500000       449051    0125000000          Estadual
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375558

Dispensa: 35/2012
Data: 02/05/2012
Valor: 1.900,00
Objeto: Confecção de carimbos funcionais para atender as 
necessidades da SEEL/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132661643 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375635

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 374626
Dispensa: 38/2012
Data: 03/05/2012
Valor: 5.069,00
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 02 (dois) 
aparelhos de ar condicionado Split, sendo 01 (um) de 12.000 
btu’s e 01 (um) de 36.000 btu’s, bem como serviços de instalação 
dos equipamentos.
Fundamento Legal: Art. 24, II c/c, Art. 23, II, alínea “a”, ambos 
da lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA
Endereço: Bc da Piedade, Bairro: Reduto, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PA
Telefone: 9132121231 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 375640
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 374672

Contrato: 34
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 02 (dois) 
aparelhos de ar condicionado Split, sendo 01 (um) de 12.000 
btu’s e 01 (um) de 36.000 btu’s, bem como serviços de instalação 
dos equipamentos 
Valor Total: 5.069,00
Data Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 04/05/2012 a 04/05/2013
Dispensa: 38/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA
Endereço: Bc da Piedade, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PATelefone: 9132121231 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375662

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 374715
Dispensa: 36/2012
Data: 06/05/2012
Valor: 2.160,00
Objeto: Aquisição de 02 (dois) aparelhos de ar-condicionado 
tipo split de 12.000 btu’s e execução de serviços de instalação 
dos equipamentos, para serem instalados nas estruturas dos 
placares do Estádio Olímpico do Pará - EOP.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA
Endereço: Bc da Piedade, Bairro: Reduto, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PA
Telefone: 9132121231 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 375667
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 374720

Contrato: 33
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02 (dois) aparelhos de ar-condicionado 
tipo split de 12.000 btu’s e execução de serviços de instalação 
dos equipamentos, para serem instalados nas estruturas dos 
placares do Estádio Olímpico do Pará - EOP.
Valor Total: 2.160,00
Data Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 04/05/2012 a 04/05/2013
Dispensa: 36/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA
Endereço: Bc da Piedade, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PATelefone: 9132121231 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 375472

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00358
Valor: 400,00
Data: 03/05/2012
Vigência: 03/05/2012 a 03/05/2013
Objeto: ASSINATURA ANUAL DO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.
Dispensa: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 2271
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Complemento: TV. CHACO, BAIRRO MARCO
Telefone: 000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


